
 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
PRIMARUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

                                                                    
 

DISPOZIŢIE 
Pentru stabilirea gradației doamnei Mîndreanu Florica 

 
Având în vedere: 
- Raportul de necesitate întocmit în acest sens si înregistrat sub numărul 876 din 

25.02.2020, privind stabilirea drepturilor salariale salariaților din cadrul aparatului 
propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura. 

- Dosarul personal al persoanei mai sus menționate din care rezultă specialitatea și 
vechimea în câmpul muncii, 

- Prevederile art 37 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu 
modificările și completările ulterioare   

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 1/2021 pentru 
aprobarea structurii organizatorice, stabilirea funcţiilor publice, aprobarea organigramei 
şi statului de funcţii in cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei 
Sârbii-Măgura, pentru anul 2021, precum şi pentru instituţiile publice de interes local, 

- Prevederile art 37 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu 
modificările și completările ulterioare   

- Prevederile  art. 10 litera b) din Legea  nr. 153/2017, privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- Prevederile Dispoziţiei Primarului nr 56/2020 privind stabilirea drepturilor 
salariale doamnei Mîndreanu Florica  

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizională în 
administraţia public 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin 1 litera b coroborat cu art. 478 alin 2 și 3 din Ordonanta de 
urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare 

 
Primarul comunei Sârbii-Măgura 

DISPUNE 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2021 doamnei Mîndreanu Florica inspector, clasa 
I, grad profesional superior, gradaţia 3 se stabileşte gradaţia 4. 

Se stabileşte salariul de bază în cuantum de 5162 lei, corespunzător funcţiei publice  
de inspector, clasa I, grad profesional superior, gradaţia 4, calculat după cum urmează: 

Salariul de bază lei stabilit pentru gradația 3 este în cuantum de 5036 lei. 
5036 + 2,5% = 5162 lei corespunzător gradației 4 

Art.2.  Prezenta dispozitie se comunică persoanei nominalizate la Art. 1, şi poate fi 
contestata in termen de 20 de zile calendaristice de la data luării la cunostinta, la 
primarul comunei Sârbii-Măgura Judeţul Olt. 



Art.3. Primarul comunei Sârbii-Măgura Judeţul Olt va solutiona contestatia in 
termen de 30 zile calendaristice.  

Art.4. In cazul in care sunteti nemultumit de solutionarea contestatiei, prezenta 
dispoziţie poate fi atacata la Tribunalul Olt potrivit prevederilor Legii nr.554/2004 
privind contenciosul administrative, cu modificările şi completările ulerioare, in termen 
de 30 de zile calendaristice de la data comunicarii solutionarii contestatiei.  

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate 
din cadrul aparatului propriu, va fi comunicată în termenul legal persoanelor interesate şi 
înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii. 

 
 

       Numărul   9                                                                   29.01.2021 
 
           Primar,                                  Avizăm pentru legalitate, 
     Lucian Tănase                                      Secretar general, 

                                                                  Cristian-Mihail Năstase 

 


